Quanto alla lega difensiva le dà avviso che, se sarà domandato, mostri come da parte di Cesare si ha la dispositione havuta già intorno a questa, ma che lui non ricerchi, né vi entri, se non domandato.

N. 124.

Opitius Pallavicini

Francisco Buonvisi, nuntio pontificio Vindobonae

Varsaviae, 8 I 1681.

Scribit societatem armorum cum Moscovitis valde incertam esse. Ergo si Turcae proximo vere disterminationem Ucrainae postulaturi sint, Polonis auxilium ab imperatore et rege Galliae esse petendum. Rogat, ut - si ad conclusionem societatis armorum deveniatur - se certiolem faciat, quae in eiusmodi societate ineunda condiciones imperatoris sint.

Cifra: AS Lucca, Archivio Buonvisi II parte, fasc. 35 n. 9. Textus in cancellaria Francisci Buonvisi in eodem folio supra numeris decifratu.

Varsavia, 8 Gennaro 1681.

Benché la congiunzione dell'armi con i Moscoviti è cosa molto incerta et che anderia assai alla lunga et non è lontana la primavera, nella quale il Turco minaccia di volere la dislimitazione dell'Ucraina, al mio parere doverai porre ogni studio con l'Imperatore et con i Francesi, perché s'habbia un aiuto valido da questi per la guerra o da Cesare per la difesa. Per conseguire ciò metto in consideratione se paresse bene di procurare di fare crescere l'emulatione et gara di riuscire l'uno et l'altro de suoi negoziati, il frutto di che saria o doveria poi essere o l'aggiuto effettivo o la conclusione della lega.

I Francesi fanno offerte per l'offensiva, ma in generale et con conditioni³⁴⁵. Hora se Cesare si lasciasse intendere sopra le conditioni della lega difensiva et queste fossero molto vantaggiose et di utilità evidente, et si dichiarasse che saria offesa il volere i Turchi forzare i Pollacchi alla dislimitazione della Ucraina, doveriano i Francesi per impedire la lega difensiva fra l'Imperatore et la Polonia parlare categoricamente e discendere alle personalità [sic]. Non importa che Pollacchi non possino recuperare le conditioni et che la lega non saria per ciò eguale, perché troppo è grande l'utilità di Cesare in salvare questo Regno et la collegatione per se stessa è di suo gran servizio.

³⁴⁵ Cfr. N. 138.

Se V.ra Signoria Ill.ma approva il pensiero, puol operare perché Sua Maestà si metta in animo di fare le migliori conditioni et significarmi quali sariano particolarmente.

N. 125.

"Avviso"
ab Opitio Pallavicini
ad Secretariatum Status transmissum

Varsaviae, 8 I 1681.

Mandatarius Polonus Constantinopoli residens (Samuel Proski) per litteras nuntiavit imperatorem Turcarum Hadrianopolim versus profectum esse, quod plerumque expeditionem bellicam significare soleat. Exercitus Turcici in Hungariam iter dirigere videntur, ita ut timendum sit, ne pro praesenti principe Transilvaniae alius substituat. Ad comitia venturus est orator electoris Brandenburgensis et conici potest eum sex milia peditum ad bellum adversus Turcas Polonis oblaturum esse, si ius indigenatus principi Ludovico concedatur. Matrimonium inter eundem Ludovicum et ducissam Radziwiłł 6 I contractum esse dicitur et propterea elector litteras, 20 X 1680 datas, ad thesaurarium Regni (Andream Morsztyn) misit. In talibus litteris aliae, ad regem datae, memorantur, quae tamen ad regem non pervenerunt. Rex Varsaviam appropinquat. Ex cancellaria regia litterae exierunt, quae annuntiant Ioannem Matlachowski, epum Culmensem et Regni vicecancellarium, episcopum Cracoviensem nominatum esse. Propterea in Nuntiatura consuetus processus celebrari coeptus est.